trascritto in Redín Michaus 2002a, pp. 
56-57, 62 nota 47; trascritto in Id. 2007, 
pp. 337-338, doc. V; Romani cds, Regesto, 
ad vocem).

Doc. 20
1568, 29 luglio
[Sul margine sinistro] Magistro Iulio pla-
centino pictori
Magnifico domino Iohanne Baptista de 
Altovitiis pecuniarum Camerae Apostolicae 
generali depositario generali. De mandato 
et caetera, auctoritate et caetera, tenere pre-
sentium committimus et mandamus ut de 
dictis pecuniis solvas et numeres magistro 
Iulio de Mazzonis placentino pictori scu-
ta vigintiduo de iuliis decem pro quolibet 
scuto sine retentione, ad bonum compu-
tum scutorum quatragintaquinque similium 
ei promissorum pro mercede picturae per 
ipsum factae, seu faciendae in servitium 
cappelle nuper constructae in stantiis 
habitationis custodiae helvectiorum suae 
sanctitatis quae sic soluta et admittemus 
contrariis et caetera. 
Datum Romae in Camera Apostolica die 29 
Iulii 1568
V. Cardinalis Camerarius
B. Bussottus Thesaurierus
(ASRoma, Camerale I, Mandati, vol. 922, 
f. 211v, ripetuto con leggere varianti in ivi, 
vol. 924, f. 234r, segnalato in Bertolotti 
1882, pp. 28-29; parzialmente trascritto in 
Lewine 1969, p. 39; segnalato in Pugliatti 
1984, p. 197 nota 559, p. 283, doc. 141).

Doc. 21
1568, 21 ottobre
Magistro Iulio Plancentino Pictori
Magnifico domino Iohanni Baptistae de 
Altovitiis pecuniarum Camerae Aposto-
licae generali depositario de mandato et 
caetera et auctoritate et caetera tenore pre-
sentium committimus et mandamus ut, de 
dictis pecuniis solvas et numeres magistro 
Iulio de Mazzonis placentino pictori scu-
ta vigintatria de iuliis decem pro quolibet 
scuto sine retentione pro residuo scutorum 
quatraginta quinque similium ei promisso-
rum pro mercede picturae per ipsum factae, 
in cappella nuper constructa in stantiis 

habitationis et ad usum custodiae helvetio-
rum suae sanctitatis que sic soluta et caete-
ra, contrariis et caetera, dati et caetera die 
XXI, mensis Octobris 1568. Scuta 23.
(ASRoma, Camerale I, Mandati, vol. 924, 
f. 246v, segnalato in Bertolotti 1882, pp. 
28-29; parzialmente trascritto in Lewine 
1969, p. 39; segnalato in Pugliatti 1984, p. 
197 nota 559, p. 283, doc. 141).

Doc. 22
1571, 18 agosto
Personalmente constituti di una vanda ... 
don Bernardino de Sandoval Mastrescuela 
et Canonico dela Santa chiesa di Toledo 
herede et executor de la bona memoria del 
Signor Alfonso Ramirez de Arellano, et de 
l’altra mastro Julio piacentino de Mazone 
pictor et scultor in Roma se convenirono et 
accordarono sopra il far de una Capella nel-
la detta chiesa di santo Jacobo de spanoli di 
Roma per il detto Signor Alfonso Ramirez 
de Arellano nella forma et maniera sequenti
In primis il detto Mastro Julio promette al 
detto Signor Mastrescuela far ditta Capella 
soto la invocatione di Santo Pietro e Santo 
Paolo con una madona col figliolo in bracio 
et questa sera la tavola de l’altar fatta ad 
olio depinta et di sopra di tondo con un dio 
padre una pietà de un mezo Cristo morto et 
nei pilastri quatro sancti cioè Santo Lauren-
tio Santo Ildefonso, Santo Eugenio Martir 
Arcivescovo[?] di Toledo Sancta Cathari-
na, con sui nomi et di fuora sopra l’arco il 
martirio di santo Pietro, et nella luneta il 
martirio di santo Paulo secondo il disegno 
che restano appresso il detto Signor Mastre-
scuela suddetti di mano di detto mastro 
Julio. le quali historie et [f. 312v] figure et 
pitture habbia da esser de mano di detto 
Julio et si faria hebbano da far li stucchi 
de alto a basso con le medessimo figure di 
stucho quali sarano otto con li suoi orna-
menti a ciascheduno quadro et così l’arco 
li pilastri dentro e di fuora come al’altare 
quali ornamenti saranno indorati et da far 
un parapetto di marmor con li balaustri di 
metalo con li suoi sporteli di nuce intagliati 
con l’arme di detto Alfonso et una lapida di 
marmo di basso rilevo con il morto in habi-
to sacerdotale et il chiusino di marmo sopra 
la tomba con la tomba et una due pietre di 
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quatro duoi palmi, l’una con le littere inta-
gliate de la memoria et dotatione di detta 
Capella secondo che ordinava detto Signor 
Mastrescuela o vero il suo procuratore et 
dette pietre si habbino da mettere in mezo 
a li quatro santi col suo adorno qual opera 
tutta habbia da esser conforme a la Capella 
del Signor decano de Conca a rimpetto di 
detta Capella intendendo che il sopradetto 
Julio sia tenuto a far far ponti et [f. 313r] 
volta per la tomba et per far via la terra et 
dar l’opera spedita a tutta sua spessa di detto 
Julio et questo intermino di mesi decidotto 
dal di XX de agosto di questo anno et pro-
messa far per fideiussor [foro nel foglio] 100 
scudi che al presente se li ... duno delli qua-
li ... [aggiunto: che tutta questa opera sera 
fatta et finita secondo di sopra si conviene] 
a mastro Ferranto di Moreschi piacentino 
pitore in Roma presente et il detto Signor 
Mastrescuela promette al detto mastro Julio 
per detta oppera dare et paghare scudi 600 
di moneta pagati di questo modo cento di 
presente per cominciar detta opera et din-
tro di duoia altri mesi altri scudi cento de 
simila ogni quatro mesi scudi cento in sino 
alfin de l’opera iudicando per la prima det-
to Monsignor di Torres che sia fatto opera 
quivalente et non altrimente per sua ausen-
tia al detto suo procuratore insieme con li 
signori administratori di detta chiesa/. et 
volendo mutar qualche ornamento sia in 
arbitrio deli detti Signori Mastrescuela et 
Monsignor di Torres et sia alcuna cosa si 
fara mancho di quella di detto signor deca-
no si difalchi pro rata di quelle che dover 
haver ad arbitro de dui periti da eleger-
si un per parte/. [f. 313v] per le qualcosi 
cosi tener et guardar se obligano et cumpir 
cosi il detto Signor Mastrescola come detto 
mastro Julio si obligarono in prima … con 
le dette solite et consuete solo la spesa de 40 
scudi simili da aplicarsi al detto hospitale di 
Santo Jacobo. Super qual[?] et subito detto 
mastro ferante de Moresca havendo intesso 
il tenor di detto instumento et sapendo non 
esser tenuto conto volendo esser tenuto de 
sui propri et spontanea volunta promesse 
et si obbligo per li ditti 100 scudi et per il 
tempo da finirsi l’opera et in quel modo che 
ha promesso / et se obligo ut supra fatto 
in casa di detto signor Mastrescuela ... ....
per testimonii il signor Gabril de Sanabrie 

cheirico ... de Toledo et Pasquale palalios 
chierico pampilonii.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Alfonso 
de Ávila, vol. 862, ff. 312r-313v, segnalato 
in Redín Michaus 2002a, pp. 54, 61 nota 30).

Doc. 23a
1572, 30 luglio
In mei et caetera constituti ex una par-
tes[?] don Georgi de Fonseca executor 
testamentarius et heres quondam domi-
ni Alfonsi Ramirez de Arellano pro ut in 
presenti quon dam domini Alfonsi et bonae 
memoriae quondam domini Bernardini de 
Sandoval [macchia di inchiostro] constat et 
apparet, et dominus Iulius piacentinus scul-
tor et pictor partibus ex altera qui sponte 
et caetera ac aliis [macchia di inchiostro] 
et annullationi [macchia di inchiostro] 
bonae mememoriae Alfonsi Bernardini de 
Sandoval et Iulium [macchia di inchiostro] 
pro constructione capelle predicti domini 
Alfonsi Ramirez in ecclesia a Sancti Iacobi 
de Urbe sub die 18 Augusti 1571 celebra-
ti consenserunt et generaliter consentit et 
predictus Iulius pro expensis factis in dicta 
Capella predicta 50 scuta se bene conten-
tus vocavit de quibus dictum dominum don 
Georginum quietavit et oe quia scuta 50 
predicta recepit … et generaliter … dominus 
Guillermo prior chierico valentis diocesis et 
Jacobo basso piamontese testibus.
Rodomonte bazio diocecis vercelensi et 
Petro Joannes [macchia di inchiostro] quino 
vercelensis testibus. 
Presentibus domini Petro de Bardi florenti-
no falegname, Fulvio sansonio laico nepe-
tum[?] testibus.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Alfon-
so de Ávila, vol. 863, foglio non numerato, 
inserito prima del f. 204, segnalato in Redín 
Michaus 2002a, p. 61 nota 38).

Doc. 23b
1572, 30 luglio 
Obligatio domini Juli de mazzoni.
Io giulio de mazzoni piacentino pitto-
re et scultore mi obligo afar una capella 
al Signore don Giorgio Fonsecha in San 
Jacopo delli spagnoli sotto l’invochatio-
ne di San Pietro e San Paulo, quali santi 

sarano doi statue di marmo gentile di alteza 
di palmi otto in un tabernacholo di marmo 
biancho gentile et mischio cum doi contra-
pillastri di marmo biancho et doi colone 
di marmo biancho tonde et foderare ditto 
tabernacholo di mischio et mutandosi le 
colone di biancho in mischio cosi la fodera 
di mischio in pietra nera over rosa quando 
si trovasi sia tenuto il sopradetto Signore 
don Giorgio pagare quello piu che chostera 
le colone come la pietra nera over rosa et 
fare una lapida di marmo cum un morto di 
basso rilevo una arme di marmo uno epita-
fio di marmo cum le litere et un parapeto 
di marmo cum li balaustri di mitalo cum 
li sporteli di nuoce intagliati una tomba 
per sepelire cum il suo chiusino di marmo 
e fare li ornamenti di stucho indorati cum 
figure fogliami et festoni quali figure di 
stucho sarano otto tra di dentro et di fuori 
come apare per li disigni da me facti cosi 
dila pitura come di marmo la quale pittura 
sara giusto nel tondo sopra il tabernacholo 
di marmo una pietà nel mezo del archo un 
dio padre di qua et di la una salutatione 
cum l’angelo et di sotto larcho dale ban-
de un san lorenzo et un santo alfonso nel 
quadro grande il martirio di san pietro nela 
luneta dela volta il martirio di san paolo 
et tute queste figure cosi di marmo come 
dipinte et di stucho debano essere di mia 
mano quale opera prometo fare in termi-
ne di doi anni e mesi tre per prezo di scuti 
settecento di moneta, dandomi al presen-
te scuti cento cinquanta per provedere ale 
cose necesarie a l’opera et di qua a doi altri 
mesi scuti cinquanta et ogni cinque mesi 
scuti cento sino al fine essendo facta ope-
ra equivalente e piancendo al sopradetto 
signore Don Giorgio mutare l’ornamento di 
stucho deli pilastri cosi di dentro come di 
fuora et quello deli santi lorenzo et alfon-
so sia a suo contento et tuta questa opera 
ha da essere facta ha tuta mia spesa cosi 
marmi muri ponti et far portare via la ter-
ra e dar l’opera expedita et trovandosi sua 
signoria absente di Roma constituise in suo 
luocho lo Illustrissimo Signore Don Luisi de 
Torres, chiericho di camera al quale mi obli-
go observare quanto di sopra ho promeso 
dico et obligarmi a la persona ho persone 
che sua signoria [foro nella carta] et la pit-
tura sopradetta debia essere facta ad olio, 
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et questa poliza habia vighor come se fuse 
contrato in forma camera dando autorita di 
poterlo stindire e fare contrato publicho e 
dare securta de li denari come la di questo 
giorno 30 di luglio 1572 quali sara sotoscri-
ta di mia mano. Io Giulio piacentino mano 
propria» 
[203v] et deinde eadem die mense et ponti-
ficatu quali supra ... Ferdinandus de More-
sca piacentinus pictor ... se non teneri ad 
amecdicta.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Alfon-
so de Ávila, vol. 863, ff. 203r-v, trascritto 
con alcune discrepanze in Redín Michaus 
2002a, pp. 55-56).